Ex/Phil/PG/3.4.8/70/2017

MASTER OF ARTS Examination, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

Social and Political Philosophy - I

(Western Social and Political thought: Ancient)

Full Marks : 30 Time : Two Hours

Use a separate Answer-script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Discuss Plato's theory of education.

১। শিক্ষা সম্পর্কে প্লেটোর তত্ত্বটি আলোচনা কর।

১০

Or/অথবা

2. Critically discuss the Hobbesian theory of the state.

10
২। রাষ্ট্র সম্পর্কে হবস্-এর তত্ত্বটি সবিচার আলোচনা কর।

১০

[Turn over]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- 3. "Just" means..."What is to the interest of the stronger party".
 How does Plato refute the above mentioned view of Thrasymachus?
 5
- ৩। "ন্যায়পরায়ণতা হল যা বলবানের স্বার্থ রক্ষা করে"। থ্যাসিমেকাসের এই মত প্লেটো কীরূপে খণ্ডন করেন ?

Or / অথবা

- 4. Explain briefly Plato's view regarding the functions of the three Parts of the Soul.
- ৪। আত্মার তিনটি অংশের ক্রিয়া সম্পর্কে প্লেটোর মত সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

Group - B / বিভাগ - খ

5. How does Aristotle refute Plato's position about the unity of a city state? Answer following Book-II of the *Politics*.

10

৫। নগর রাষ্ট্রের ঐক্য বিষয়ে প্লেটোর অবস্থানকে অ্যারিস্টটল কীভাবে খণ্ডন করেছেন? পলিটিক্স্ এর দ্বিতীয় পুস্তক অবলম্বনে উত্তর দাও।

50

[Turn over]

Or / অথবা

- 6. How can there be many types of constitution and its perverted forms? Answer after Aristotle's *Politics*. 10
- ৬। কী রূপে সংবিধানের বিভিন্ন প্রকার এবং তার বিকৃতরূপ থাকতে পারে? অ্যারিস্টটলের পলিটিকা গ্রন্থ অনুসরণ করে উত্তর দাও। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

- 7. How does Rousseau explain that man can get his ethical liberty with the help of Social contract? Discuss. 5
- ৭। রুশো কীভাবে ব্যাখ্যা করেছেন যে, সামাজিক চুক্তির মাধ্যমে মানুষ তার নৈতিক স্বাধীনতা অর্জন করতে পারে ? আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

- 8. How many types of Kingship are present in a *polis*?

 Answer after Aristotle's *polities*.

 5
- ৮। একটা নগররাষ্ট্রে কত ধরনের রাজতন্ত্র থাকতে পারে ? অ্যারিস্টটলের পলিটিক্স অবলম্বনে উত্তর দাও।

105/27 - 40